
令和７年６月吉日  

会員各位    

一般社団法人京都府理学療法士会  

地域局南丹支部担当理事 田村 篤 

地域局南丹支部支部長   木村 篤史 

 

2025年度 南丹支部第１回 研修会のお知らせ 

ちょっと待って！その住環境整備 本当にそれで良いの？ 

～福祉用具の実体験を通して住環境整備を再考してみよう～ 

拝啓 

梅雨の気配が色濃くなってまいりました。会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上

げます。  

住環境整備に導入する福祉用具の選定は、様々な視点からの検討が重要です。今回は ADL空間に福祉用具

を実際に設置し、紙面ではわからない詳細な使用方法や用具の重量などを実体験していただき、住環境整備に導

入する福祉用具の選定を検討する一助になればと思い、研修会を企画いたしました。また、福祉用具を提供される

業者様より、提供側の立場から見た住環境整備の考え方についても実例を交えながらお話し頂く予定です。新人

の方もベテランの方も、今一度、住環境整備について考え直す機会になれば幸いです。参加者同士の交流を深め

る機会にもなるかと思いますので、是非ともご参加下さい。                                         

敬具 

記 

◇ 日時：令和７年７月１８日（金） １９：００～２０：４０ 

◇ 場所：明治国際医療大学附属病院 総合リハビリテーションセンター 

※お車でのご来場も可能です．駐車場は無料．別紙の会場案内図をご参照ください． 

◇ 内容 

 

◇ 参加費：無料 

◇ 本研修会では登録理学療法士の更新ポイントが付与されます。 

         区分：12  カリキュラムコード：１４５（住環境）  （1.5ポイント） 

             ※ポイント申請には JPTAアプリが必要となりますので事前にインストールをお願いします。 

◇ お申し込み方法：右記の二次元バーコードを読み取り、ご登録ください。 

 

申し込み締め切り：令和 7年 7月 11日（金） 

 

【お問い合わせ先】 

木村篤史（明治国際医療大学附属病院総合リハビリセンター：0771-72-1221代） email：a_kimura@meiji-u.ac.jp 

１．リハビリテーションセンター内の ADL室に福祉用具を設置して福祉用具の実体験会（４社） 

 ブース１：浴室，トイレ，玄関周りの住環境整備（バスリフト，浴室用ベスポジバーなど予定） 

 ブース２：リビング，和室，寝室の住環境整備（つかまり手すり，ベスポジバー，移動用リフトなど予定） 

 ブース３：昔ながらの住環境における整備（ケアスロープ，あがりかまち用たちあっぷ，浴槽手すりなど予定） 

       ＊古民家を模したバリアーありの ADL室にて再現． 

 ブース４：最新の福祉用具の紹介 

２．福祉用具提供側からみた住環境整備の考え方 講師：イン・ザ・ルーム亀岡店店長 村山辰徳 様 

お申し込みは 
こちらから↑ 



 

（会場までの案内図） 

 

会場：明治国際医療大学附属病院 総合リハビリテーションセンター 

（住所：南丹市日吉町保野田ヒノ谷６－１） 

 

駐車場：E駐車場，G駐車場をご利用ください． 

＊大学構内は学生の往来がありますので，最徐行でお気をつけて走行ください． 

 

 

 

 


